Vers. 3. « Ne quis vos fallat ullo modo. » Omnia A simul fallaciæ genera profligavit. Docet autem ipsos, et per ipsos nos omnes, maximum Domini adventus signum.

« Quoniam nisi venerit discessio primum, et re- velatus fuerit homo peccati, filius perditionis, (Vers. 4.) qui adversatur et extollitur supra om- nem qui dicitur deus, aut quod colitur, ita ut in templo Dei sedeat, jactans se tanquam sit deus. » *Discessionem*, seu defectionem ipsum vocavit Anti- christum, a re ipsa ei nomine imposito: conatur enim omnes a veritate abducere. Ipsum autem *hominem peccati* appellavit, quoniam natura homo est, omnem in se operationem diaboli recipiens; *filium* autem *perditionis*, qui et ipse pereat, et aliis exitium procuret. **533** Imitatur enim capi- talis hominum hostis Dei et Servatoris nostri in- carnationem: et sicut ille, humana suscepta natu- ra, nostram procuravit salutem, ita iste hominem eligens qui possit omnem ejus operationem reci- pere, per eum omnes homines decipere conabitur, seipsum Christum et Deum nominans, et deos qui vocantur falsitatis arguens, quam ipse præ- teritis temporibus confirmabat. *Dei autem templum* appellavit ecclesias, in quibus primatum arripit, seipsum deum conans ostendere. Hæc divinus etiam prædixit Daniel. Dixit enim: « Super deos patrum suorum non intelliget, et deum Maozim in loco suo glorificabit ^d. » Pro eo quod est: Deum C fortem seipsum nominabit. Deinde docens se non novam eis afferre doctrinam, subjunxit:

Vers. 5. « Non meministis quod, cum adhuc essem apud vos, hæc dicerem vobis? » Dicit autem etiam, quam de causa differat, et non statim appareat.

Vers. 6. « Et nunc quid detineat scitis, ut re- veletur suo tempore. » Quidam, *id quod detinet*, intellexerunt imperium Romanum: quidam autem gratiam Spiritus. Detinente enim, inquit, gratia Spiritus, ille non accedit. Sed fieri non potest, ut omnino cesset gratia Spiritus. Quomodo enim possint illius machinationes superare qui sunt spiri- tuali auxilio destituti? Sed nec imperio Romano aliud succedet imperium. Per quartam enim bel- luam divinissimus Daniel Romanum significavit **534** imperium. In hac autem parvum cornu pro- ductum est, quod gerebat bellum cum sanctis. Hic autem ipse est, de quo divinus Apostolus dixit quæ

^d Dan. xi, 39.

γ'. « Μή τις ¹⁰ ὑμᾶς ἐξαπατήσῃ κατὰ μηδένα τρό- πον. » Πάντα κατὰ ταυτὸν τὰ τῆς ὀπάτης ἐξέβαλεν εἶδη. Διδάσκει δὲ αὐτοὺς καὶ δι' αὐτῶν πάντας ἡμᾶς, καὶ τὸ μέγιστον τῆς τοῦ Κυρίου παρουσίας ση- μείον.

« Ὅτι ἐὰν μὴ ἔλθῃ ἡ ἀποστασία πρῶτον, καὶ ἀπο- καλυφθῇ ὁ ἄνθρωπος τῆς ἀμαρτίας, ὁ υἱὸς τῆς ἀπ- ωλείας · (δ'.) ὁ ἀντικείμενος καὶ ὑπεραιρόμενος ἐπὶ πάντα λεγόμενον θεὸν, ἢ σέβασμα, ὥστε ¹¹ αὐτὸν εἰς ¹² τὸν ναὸν τοῦ Θεοῦ ὡς θεὸν καθίσει, ἀποδεικνύοντα ἑαυτὸν ὅτι ἐστὶ θεός. » Ἀποστασίαν αὐτὸν ἐκάλεσε τὸν Ἀντίχριστον, ἀπὸ τοῦ πράγματος αὐτῷ τοῦνομα θετικῶς. Ἀποστήσαι γὰρ ἅπαντας τῆς ἀληθείας πειράται. Ἀνθρώπον δὲ αὐτὸν ἀμαρτίας προσηγό- ρησεν, ἐπειδὴ ἀνθρώπος ἐστὶ τὴν φύσιν, πᾶσαν ἐν ἑαυτῷ τοῦ διαβόλου δεχόμενος τὴν ἐνέργειαν · υἱὸν δὲ ἀπωλείας, ὡς καὶ αὐτὸν ἀπολλύμενον, καὶ ἑτέροις πρόξενον τούτου γινόμενον. Μιμῆται γὰρ ὁ τῶν ἀν- θρώπων ἀλάστωρ τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτήρ ἡμῶν τὴν ἐνανθρώπησιν · καὶ ὡσπερ αὐτὸς ἀνθρώπειαν φύσιν ἀναλαβὼν, τὴν ἡμετέραν ἐπραγματεύσατο σωτηρίαν · οὕτως ἐκεῖνος ἄνθρωπον ἐκλεξάμενος πᾶσαν αὐτοῦ δέξασθαι δυνάμενον τὴν ἐνέργειαν, δι' αὐτοῦ πάντας ἐξαπατήσαι τοὺς ἀνθρώπους πειράσεται, Χριστὸν ἑαυτὸν καὶ Θεὸν ὀνομάζων, καὶ τῶν καλουμένων θεῶν διελέγχων τὸ ψεῦδος, ὅπερ αὐτὸς ἐν τοῖς παρελη- λυθόσι χρόνοις ἐκράτυνε. *Ναὸν δὲ Θεοῦ* τὰς ἐκκλη- σίας ἐκάλεσεν, ἐν αἷς ἀρπάσει τὴν προεδρείαν, θεὸν ἑαυτὸν ἀποδεικνύοντα πειρώμενος. Ταῦτα καὶ ὁ θεός προηγόρευσε Δανιήλ. Ἔφη γὰρ · « Καὶ ἐπὶ θεοῦς τῶν πατρῶν αὐτοῦ οὐ συνήσει, καὶ θεὸν Μαωζέιμ ¹³ ἐπὶ τόπῳ ἑαυτοῦ δοξάσει · ἀντὶ τοῦ, Θεὸν Ἰσχυρὸν ἑαυτὸν ὀνομάσει. Εἴτα διδάσκων ὡς οὐ καινὴν αὐτοῖς προσφέρει: διδασκαλίαν, ἐπήγαγεν ·